
34 ISSN 1677-7050 2 Nº 168, quinta-feira, 31 de agosto de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017083100034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N° 4.649 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Katia Kelvis Cassiano Lozano, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Faculdade de Informação e Comunicação, Área/Disciplina: Sistemas
de Informação e Decisão I e II, Segurança de Informação e Proteção
do Conhecimento, Gerência de Sistemas de Informação, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2017. (Processo nº 23070.009542/2017-76)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990; Decreto nº 1.387/95, com
alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99; Instrução
Normativa PROGEPE nº 001/2017, resolve:

Nº 819 Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora LIVIA SANTOS DE SOUZA, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 1118082, pelo período de 1º de setembro a 31 de
dezembro de 2017, para cursar o doutorado sanduíche na Columbia
University, em Nova Iorque, Estados Unidos da América.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.006236/2017-41)

Nº 820 Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora LETICIA SCHEIDT, Psicóloga, SIAPE 1923754, pelo
período de 8 de setembro a 11 de novembro de 2017, para participar
do Programa de Mobilidade de Técnico-Administrativo em Educação
da UNILA, atuando junto à UDELAR Universidad de la República,
em Montevideo, Uruguai.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009313/2017-14)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 722/2017 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 26-A da Lei nº 11.091/2005
e o que consta no processo 23422.012187/2016-02, resolve:

Nº 821 Art. 1º Conceder prorrogação de afastamento, com ônus para
a origem, à servidora CLAUDIA ALBERTINA KERBER, Secretária
Executiva, SIAPE 1908622, para continuidade à Colaboração Técnica
na Universidade Federal do Paraná, pelo período de 01 (um) ano, a
partir de 5 de setembro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.010553/2017-61, re-
solve:

Nº 852 Art. 1º Dispensar o servidor JOSÉ SÉRGIO SILVA DE
ALMEIDA, Administrador, SIAPE 1916374, da função de Chefe da
Divisão da Administrativa da Secretaria de Implantação do Campus,
código FG-2, designado pela Portaria UNILA nº 909/2014, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de agosto de 2014, seção 2, p.
34.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.010553/2017-61, re-
solve:

Nº 853 Art. 1º Nomear o servidor JOSÉ SÉRGIO SILVA DE AL-
MEIDA, Administrador, SIAPE 1916374, para exercer o cargo de
Assessor da Reitoria 2, código CD-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

RETIFICAÇÃO

Na publicação da Portaria UNILA nº 759/2017 no Diário
Oficial da União de 28 de agosto de 2017, Seção 2, p. 26, onde se lê:
"...DE 25 DE AGOSTO DE 2017...", leia-se: "...DE 22 DE AGOSTO
DE 2017...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA Nº 806, DE 03 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
das suas competências legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor docente BRU-
NO FRANCO ALVES, matrícula SIAPE nº 2035976, lotado no De-
partamento de Ciências Contábeis - Campus Governador Valadares,
para cursar Doutorado em Sociologia, na Universidade de Coimbra,
em Coimbra /Portugal, no período de 04/09/2017 a 04/09/2019, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta do processo nº
23071.009800/2017-12.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.133, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

Nomear os servidores abaixo discriminados, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta:

1) Janezete Aparecida Purgato Marques, SIAPE 1150846,
para substituir Marcos Tanure Sanabio, SIAPE 0314896, Pró-Reitor
de Infraestrutura e Gestão, código CD-02, em virtude de férias do
mesmo, no período de 01/08/2017 a 15/08/2017, conforme Ofício nº
236/2017-PROINFRA;

2) Fábio Alessandro PierI, SIAPE 1608982, para substituir
Peterson Marco de Oliveira Andrade, SIAPE 1736896, Diretor Geral
do Campus de Governador Valadares, código CD-03, em virtude de
férias do mesmo, no período de 21/07/2017 a 04/08/2017, conforme
Memorando nº 76/2017-Direção CGV.

MARCUS VINÍCIUS DAVID
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.137, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Dispensar, a pedido, o servidor LUIZ FERNANDO MA-
TOS ROCHA, SIAPE 1516528, da função de COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA, da Fa-
culdade de Letras, código FUC-01, a partir do dia 31/08/2017, con-
forme Processo nº 23071.017317/2017-01;

2) Designar a servidora ANA CLÁUDIA PETERS SAL-
GADO, SIAPE 1148777, para a função de COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA, da Fa-
culdade de Letras, código FUC-01, com mandato previsto de
01/09/2017 a 31/08/2017, conforme Processo nº 23071.017317/2017-
01.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 5.380 - Designar a servidora ANA PAULA SALLES MOURA
FERNANDES, matrícula SIAPE nº 2226035, inscrição UFMG n°
147176, CPF nº 623.387.576-53, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a função de Chefe do Departamento
de Análises Clínicas e Toxicológicas da Faculdade de Farmácia, có-
digo FG-1, com mandato de 02 (dois) anos.

Nº 5.381 - Designar a servidora VIVIAN MARA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1908807, inscrição UFMG n° 237442, CPF nº
039.674.346-30, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
para exercer a função de Chefe da Seção de Ensino da Faculdade de
Educação, código FG-1.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação e Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

Nº 5.382 - Reconduzir, em caráter "pro tempore", o servidor NILO
DE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 0317512, ins-
crição UFMG nº 033693, CPF nº 317.776.356-91, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Co-
missionada de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado de Pós-
Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da
Escola de Engenharia, a partir de 14/08/2017.

Nº 5,383 - Designar o servidor RICARDO RODRIGUES BARBO-
SA, matrícula SIAPE nº 0320510, inscrição UFMG nº 069701, CPF
nº 124.646.946-49, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, do Colegiado de Pós-Graduação em Gestão e Or-
ganização do Conhecimento da Escola de Ciência da Informação,
com mandato de 02 (dois) anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 5.398, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar AN-
DREIA CANTARINO, inscrição UFMG nº 146677, matrícula SIAPE
nº 1246529, ocupante do cargo de Médico-Área, Nível de Classi-
ficação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 12, lotada
no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter provado
contar 32 (trinta e dois) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 5.500, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora PATRÍCIA
NASSER DE CARVALHO, Professor Adjunto, no período de
06/09/2017 a 16/09/2017, para participar do Programa Escala Do-
cente 2016/2017 Grupo Montevideo, em Rosário/Argentina, com
ônus, conforme autorização nº 201708113723 do Ministério da Edu-
cação para concessão de diárias pela UFMG. Processo nº
23072.038979/2017-05.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA No- 5.504, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando o artigo 25 inciso I e o § 3º da Lei nº 8.112 de onze de
dezembro de mil novecentos e noventa, a decisão do Tribunal Re-
gional Federal da Primeira Região, Processo nº Judicial nº 0032159-
04.2005.4.01.3800, Parecer de Força Executória nº
00020/2017/SMP/NSP/C/PFMG/PGF/AGU, o Laudo Médico Pericial
de Exame para Reversão - Servidor Aposentado, de 09/08/2017, bem
como a documentação que consta do Processo no 2 3 0 7 2 . 0 4 11 0 2 / 2 0 1 7 -
93, resolve:

Promover a reversão da servidora MARIA AUXILIADORA
DE OLIVEIRA GONÇALVES, inscrição UFMG no 06832-7, ma-
trícula SIAPE nº 0320388, ao cargo de Recepcionista, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 08, em
excedente de lotação.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 5.505 - Autorizar o afastamento do país da servidora ELENA DE
CARVALHO GOMES, Professor Adjunto, no período de 30/11/2017
a 31/12/2017, para fins de intercâmbio acadêmico na Università di
Verona, em Verona/Itália, com ônus limitado. Processo nº
23072.094632/2017-34.

Nº 5.508 - Autorizar o afastamento do país do servidor FERNANDO
GONZAGA JAYME, Professor Associado, no período de 11/09/2017
a 26/09/2017, para realizar intercâmbio acadêmico na Universidad
Nacional De Tucuman, em Tucuman/Argentina, com ônus limitado.
Processo nº 23072.097214/2017-07.

JAIME ARTURO RAMÍREZ


	34 (Left3Col_ED) - 31/08/2017 do231-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-31T01:22:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




